
 prosinec 2023 

  
  

 

1 

 

INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ 

Svazu tělesně postižených v České republice z. s. 
 
 

 

V aktuálním čísle Informačního zpravodaje pro organizační jednotky STP v ČR z. s. najdete 

opět zprávy z centra STP v ČR z. s., informace o činnosti našich pobočných spolků, článek o 
dalších změnách, které přináší novela zákoníku práce a další. Jsme rádi, že se zapojujete do 
přípravy zpravodaje a posíláte nám příspěvky o činnosti svých organizací. Těšíme se na Vaše 
další náměty a reakce. (ARI) 

ZPRÁVY Z CENTRA STP v ČR z. s. 

Vánoční přání a PF 2024  

Vážené pobočné spolky, milí spolupracovníci,  

ze srdce přejeme Vám i Vašim blízkým krásné vánoční svátky.  

Do nového roku Vám přejeme hlavně pevné zdraví, hodně štěstí, 

spokojenosti a optimismu.  

Děkujeme Vám za činnost, kterou vykonáváte pro naše členy a 
klienty, lidi se zdravotním postižením a seniory. Vážíme si toho, že 
je v naší organizaci tolik dobrých lidí, kteří nezištně věnují svůj čas 

a energii ostatním a díky nimž získávají naši členové pomoc, 
podporu a pevné soudržné společenství. Naše organizace tak má 
smysl. 

Přejeme vám úspěšný rok 2024 a těšíme se na další spolupráci 

pracovníci centra STP v ČR z. s. v Karlíně, správní a dozorčí rada 

  

 

Distribuce Euroklíčů 

Již více než 25 let se podílíme na distribuci Euroklíčů. Euroklíč je speciální klíč, kterým se otvírají 
veřejná sociální a technická kompenzační zařízení osazená Eurozámkem. Díky spolupráci s Národní 
radou osob se zdravotním postižením ČR můžete u nás získat Euroklíč zdarma. Ten je určen pro: 
občany se sníženou schopností pohybu a orientace – držitele průkazu mimořádných výhod pro osoby 
se zdravotním postižením (TP, ZTP, ZTP/P), diabetiky, stomiky, onkologické pacienty, lidi trpící 
roztroušenou sklerózou, Parkinsonovou chorobou, cystickou fibrózou, nespecifickými střevními 

záněty (Crohnova choroba, ulcerózní kolitida) nebo močovými dysfunkcemi. 
Euroklíč zdarma si můžete po předchozí telefonické domluvě vyzvednout 
v sídle Svazu tělesně postižených v České republice z. s., Karlínské náměstí 
59/12, Praha 8 – Karlín. kontaktní osoba: Anna Birčáková, tel.: 723 996 939,  

e-mail: anna.bircakova@svaztp.cz. Jaké doklady pro vydání Euroklíče budete 

potřebovat: občanský průkaz, průkazku TP, ZTP, ZTP/P nebo lékařskou 
zprávu, dokládající výše uvedené onemocnění. Více informací o Euroklíčích se 
můžete dozvědět na stránkách: https://www.euroklic.cz/. (ARI) 

https://www.euroklic.cz/


Informační zpravodaj STP v ČR z. s.  prosinec 2023 
   

 

2 

Nové stanovy 2024 

Nezapomeňte prosím, že od 1. 1. 
2024 budou platit nové stanovy 
schválené na celorepublikovém 
sjezdu v září 2023. Pokud Váš 
pobočný spolek čerpá nějaké 
dotace a stanovy byly povinnou 
přílohou k žádosti o tyto dotace, 
je vhodné informovat 
poskytovatele dotace o změně 
stanov. (ARI) 

Výtvarný kroužek 

5. prosince se konalo poslední 
letošní setkání na výtvarném 
kroužku pro osoby se 
zdravotním postižením a 
seniory. Tvořili jsme podložky 
z korkových špuntů. Kroužek se 
koná každé první úterý v měsíci 
od 13:30 do 15:30 hodin. 
V příštím roce začínáme hned 
2. ledna 2023. (ARI)  

Úklid budovy zajištěn 

Od 7. prosince 2023 máme 
konečně zajištěný úklid budovy 
v Karlíně. Po složitém a časově 
náročném výběru, kdy nám 
několik domluvených 
pracovníků na poslední chvíli 
práci odřeklo, jsme podepsali 
smlouvu na úklid a těšíme se, že 
teď už snad bude probíhat bez 
problémů. (ARI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE Z JEDNÁNÍ SPRÁVNÍ RADY STP v ČR z. s. 

V úterý 19. 12. 2023 se konalo další jednání správní rady. Součástí 

programu byly informace o aktivitách a nových skutečnostech od 
posledního jednání správní rady, informace o služebních cestách a 

jednáních a informace o projektech (granty a dotace) na rok 2023 a 
na rok 2024. Toto jednání správní rady mělo již vánoční 
atmosféru, což ovšem neznamená, že by bylo pouze oddechové. 

Správní rada projednala, že připraví návrh na systém zasílání 
poděkování dlouholetým funkcionářům pobočných spolků našeho 

Svazu. Dosud byla poděkování zasílána spíše nahodile, bez jasných 
kritérií. V současné době se na sekretariátu zpracovávají poslední 

dodaná vyúčtování pobytových a docházkových akcí financovaných 
z dotací Ministerstva zdravotnictví. Bohužel velká část zapojených 
pobočných spolků nám vyúčtování zasílá s mnoha chybami, které je 
třeba náročně opravovat. Na rok 2024 jsme nepodali žádost o 
dotaci MPSV zaměřenou na seniory, protože MPSV změnilo 
podmínky pro zpracování žádostí a již není možné podat žádost 
zaměřenou jen na jednu aktivitu. Z této dotace byl v minulých  

 

letech spolufinancován informační servis. Ten bude v příštím roce pokračovat, ale bez dotační 
podpory. Příští jednání správní rady je naplánováno na březen 2024. (ARI) 

(Řešení kvízu ze str. 7: 1. u lesa, 2. ještě nevečeřela, 3. schovanka, 4. princezna, 5. dát si špenát, 6. velrybě 

stoličku, 7. sněženek, 8. Karlštejně, 9. podejte mi pero, 10. má středisková, 11. nejsou žerty, 12. škola, 13. blesk, 

14. má panenko, 15. hlouposti, 16. tobolka, 17. machři, 18. lyžníci, 19. stanice, 20. zkázy, 21. na chmelu, 22. 

prapor, 23. princip, 24. léta) 



Informační zpravodaj STP v ČR z. s.  prosinec 2023 
   

 

3 

OSOBNOSTI NAŠÍ ORGANIZACE 

Návštěva pana Vlastimila Váchala z Plzeňského kraje 
Začátkem prosince jsme 
navštívili pana Vlastimila 
Váchala, který se již nemohl ze 
zdravotních důvodů zúčastnit 
celorepublikového sjezdu 

STP v ČR z. s. Pan Váchal 
pracoval ve Svazu tělesně 
postižených po celou dobu od 

jeho vzniku a postupně dokázal 
získat pro naše organizace 
prestižní postavení a 
nadstandardní finanční 
zabezpečení v rámci celého 
Plzeňského kraje. Spoluprací se 
státními orgány, především pak 

s Krajským úřadem Plzeňského 
kraje, výrazně zviditelnil Svaz  

  

tělesně postižených jako stabilního a zodpovědného partnera v oblasti osob se zdravotním postižením. 

Za jeho dlouholetou práci pro naše organizace mu patří naše velké poděkování a ocenění. Za sebe a 
Ing. Vlastimila Birčáka také poděkování za srdečné setkání, příjemné popovídání s přáním 
směřovaným především k udržení přijatelně dobrého zdraví a spokojenosti. (Karla Zbořilová) 

NÁVODY A INFORMACE PRO SPOLKOVOU ČINNOST 

Změny zákoníku práce od 1. ledna 2024 – dovolená pro DPP a DPČ 

V minulém zpravodaji jsme vás informovali o tom, jaké novinky v zákoníku práce začaly 
platit od 1. října 2023. Jednalo se o změny v pravidlech pro práci na dálku, změny týkající se 
pečujících osob a dohodářů. Další změny začnou platit od 1. ledna 2024 a z nich zřejmě 
nejvýznamnější novinkou je, že pracovníci na dohodu o provedení práce a dohodu o 
pracovní činnosti budou mít při splnění určených podmínek nárok na placenou 
dovolenou. To se bude týkat i neziskových organizací, pokud dohodáře zaměstnávají. Pokud 

tedy máte s některým pracovníkem uzavřenou dohodu o provedení práce nebo dohodu o 
pracovní činnosti na delší dobu, může se placení dovolené týkat i Vás. 

Které podmínky musí být splněny, aby právo na dovolenou u DPP a DPČ vzniklo? Pracovníkovi, 

který je zaměstnán na základě dohody o provedení práce (DPP) nebo dohody o pracovní činnosti 
(DPČ) vznikne právo na dovolenou, pokud budou splněny všechny následující podmínky: 
- pracovněprávní vztah trval alespoň 4 týdny (28 dnů) 
- pracovník odpracoval alespoň 4násobek své týdenní pracovní doby (tedy 80 hodin – viz níže) 
- obě výše uvedené podmínky byly splněny v rámci nepřetržitě trvajícího pracovněprávního vztahu 
v jednom kalendářním roce. (Za nepřetržitě trvající pracovněprávní vztah se považují i dva 
samostatné pracovněprávní vztahy, které na sebe bezprostředně navazují.) 

Pro účely dovolené novela zavádí pro DPČ i DPP tzv. fikci délky týdenní pracovní doby 20 hodin. 
Aby bylo možné spočítat rozsah vzniklého práva na dovolenou, bude se mít pro účely dovolené za to, 

že zaměstnanec pracuje 20 hodin týdně. Neznamená to, že by každý dohodář měl nebo mohl reálně 
odpracovat 20 hodin týdne. Jde jen o pomocný údaj pro výpočty, bez ohledu na to, jaký rozsah práce 
byl se zaměstnancem ve skutečnosti sjednán, nebo kolik hodin práce zaměstnanec fakticky odvedl. 



Informační zpravodaj STP v ČR z. s.  prosinec 2023 
   

 

4 

Výpočet výše dovolené i čerpání dovolené se bude obdobně řídit pravidly, která se aplikují 

v pracovním poměru (u zaměstnanců na pracovní smlouvu). Výpočty dovolené jsou v zákoně 
popsané trochu komplikovaně, ale v praxi platí, že za každých skutečně odpracovaných 20 hodin 
vznikne dohodáři nárok na asi 1,5 hodiny dovolené. Za 300 odpracovaných hodin za rok má 
zaměstnanec na dohodu nárok přibližně na 22,5 hodiny. (Za každou celou odpracovanou týdenní 
pracovní dobu vznikne zaměstnanci právo na jednu dvaapadesátinu hypotetického ročního rozsahu 
dovolené odvozeného z výměry dovolené, kterou zaměstnavatel svým zaměstnancům poskytuje. Tento 
roční rozsah se zjistí jako součin výměry dovolené v týdnech a týdenní pracovní doby 20 hodin.) 

Administrativa kolem zaměstnanců na dohodu může být pro některé malé organizace problematická. 

Zaměstnavatelé budou muset hlídat, zda zaměstnanci vznikl nárok na dovolenou, a pokud ano, budou 
ji muset umožnit čerpat a vyplatit. Nebude-li právo na dovolenou vyčerpáno za trvání 
pracovněprávního vztahu, bude při jeho skončení proplaceno. 

(Použité zdroje: Svět neziskovek, MPSV ČR, Aktivní život, HRM profi, zákon č. 262/2006 Sb., zákoník 

práce) 

ČINNOST POBOČNÝCH SPOLKŮ STP v ČR z. s. 

Tato rubrika je určena Vám, našim pobočným spolkům. Zveřejňujeme zde příspěvky o Vašich 
organizacích, jaké akce pořádáte, Vaše náměty, úspěchy nebo zkušenosti, které by mohly být 
inspirací pro ostatní, nebo kterými byste se chtěli prezentovat. Právě v dnešní nelehké době 
je důležité si připomínat, že celá naše organizace stále pomáhá lidem se zdravotním 
postižením, podporuje své členy a působí v ní mnoho aktivních lidí, kteří investují svou 
energii pro dobro ostatních. Tentokrát zde najdete informace o organizacích z Ústeckého 
kraje. Potěšíte nás, když nám pošlete ke zveřejnění své příběhy, fotografie, nebo pozvánky. 

Jsme si jistí, že i ve Vaší organizaci se dějí zajímavé věci, že je Vaše činnost prospěšná a že se 
máte čím pochlubit. Nezáleží na tom, jak je Vaše činnost rozsáhlá, ale že Vaše členy těší a 
pomáhá jim. (ARI) 

Činnost místní organizace č.2 Klášterec nad Ohří za rok 2023 

Místní organizace č.2 Klášterec nad Ohří má 298 členů, 15 členů vlastní průkazky ZTP, letos 79 
seniorů oslavilo svá jubilea, předáváme jubilantům poukázky v hodnotě 150 Kč na nákup 
v hypermarketu Tesco. V roce 2024 budeme mít 49 seniorů nad 80 let a svá jubilea oslaví 89 členů. 

Město Klášterec nad Ohří nám přispívá pravidelně na činnost, letos 32 tisíc Kč. 
V roce 2023 jsme zorganizovali pro 158 našich členů rekondiční pobyty v Sezimově Ústí, Velkém 

Mederu, ve Vrbně pod 
Pradědem, ve Spáleném Poříčí, 

v Nízkách Tatrách – Roháčích a 
v Deštném. Zúčastnili jsme se 
také rekondičního pobytu ve 
Sloupu v Čechách, který 
organizovala naše okresní 

organizace Chomutov. Připravili 
jsme pro členy zájezdy např. do 
zámku ve Veltrusech, prohlídku 
zámku v Nelahozevsi a 
komentovanou prohlídku 
v muzeu hraček ve Velvarech, 

zájezd do Zemědělského muzea 
v Praze a prohlídku západní 
části vojenského prostoru  

  



Informační zpravodaj STP v ČR z. s.  prosinec 2023 
   

 

5 

v Doupově. V městském divadle Most jsme 

navštívili 2 představení a v Praze v divadle Kalich 
a v divadle Broadway také 2 představení. 
Zajišťujeme promítání filmů v kině Egerie 
v Klášterci nad Ohří pro členy i nečleny, letos to 
bylo 10 filmů. V Klášterci nad Ohří máme od roku 
2022 nové krásné Kulturní centrum s bohatou 
nabídkou představení, přispíváme členům na 
vstupné. 

Připravujeme 2x měsíčně vycházky po blízkém i 
vzdálenějším okolí dle přání členů. V 1. pololetí 
navštívilo 202 členů bazén I. ZŠ v Klášterci nad 

 

Ohří, kde jsme zajistili rekondiční plavání se cvičením a od září pokračujeme s přispěním okresní 
organizace Chomutov. V říjnu se každoročně koná na stadionu Netradiční olympiáda SPCCH, letos 
naše družstvo Tsunami obsadilo 3 místo. 
V lednu 2024 vypracujeme termínovaný plán akcí, máme zajištěno 6 rekondičních pobytů a lázeňský 
pobyt v hotelu Morava v Karlových Varech.  
Přiložené fotografie jsou z výroční členské schůze dne 26. 10. 2023 konané ve Velkém sále Kulturního 
centra v Klášterci nad Ohří při účasti 132 členů a 2 hostů. 
Kontakt na organizaci: Helena Kádnerová, tel.: 604 159 792, e-mail: helena.kadnerova@gmail.com. 
(text a foto MO č.2 Klášterec nad Ohří) 
 

Další soutěž místní organizace Chomutov a vánoční posezení 

Po předchozí soutěži o nejlepší recept z jablek 
uspořádala místní organizace Chomutov soutěž ve 
výrobě nejlepšího džemu. Soutěžního klání se 

zúčastnilo 11 členek a byly oceněné tři vítězné 
výrobky. První místo obsadil hruškový džem, 
druhé místo malinový džem a na třetí místo se 
dostal džem s příchutí levandule. Ale výborné 
byly všechny džemy, proto poděkování patří všem 
přihlášeným soutěžícím i těm, kteří tuto akci 
pomohli připravit a zprostředkovat. Potěšila nás 
hojná účast členů MO Chomutov.  
Dne 13. prosince 2023 se potom uskutečnilo 
každoroční Vánoční posezení, na kterém přítomní 
obdrželi malý dáreček vyrobený členkou paní 
Zdeňkou Khůnovou, dalším překvapením byla 
živá hudba s malým občerstvením. Zároveň se 
vyhlásil výsledek soutěže „Osobnost roku 2023“ 
naší organizace, kterou se stala předsedkyně paní 

Marta Abtová, která v letošním roce pracovala za 
dva od února až do září, z důvodu dlouhodobé 

nemoci naší hospodářky, až do zvolení nové 
hospodářky. Členové naší organizace ani 
nepocítili, že by celoroční plánované akce byly 
nějak ohroženy. Zároveň byla jmenovaná i 
vedoucí organizátorkou rekondičního pobytu ve 
Sloupu v Čechách v měsíci září. 
Kontakt na organizaci: Marta Abtová, 

tel.: 777 111 369,e-mail: martaabtova@seznam.cz. 
(text a foto MO Chomutov) 

 

 



Informační zpravodaj STP v ČR z. s.  prosinec 2023 
   

 

6 

Okresní organizace Louny na prodejních akcích 

Jednou z činností, které se okresní organizace Louny intenzivně věnuje, je výroba a prodej různých 
dekorací a užitkových a dárkových předmětů. OkO Louny pak prezentuje organizaci na mnoha 
prodejních akcích. Výčet těchto akcí všem bere dech, zejména když vše zajišťují většinou jen dvě 

osoby – předsedkyně Zdeňka Mocňáková a její pravá ruka paní Dagmar Kučerová. Jen za rok 2023 se 
organizace zúčastnila asi 75 jednodenních i vícedenních prodejních akcí: 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

LEDEN:  

- 29.1. masopust Podbořany 
ÚNOR:  
- 1.2. otevření Dobrodějky - 

sociální obchod 

BŘEZEN:  
- 3.3. lázně Vráž 
- 10.3. OC Jablonec nad Nisou 

- 25.3. zámek Pátek 
- 26.3. velikonoční jarmark 

Horoměřice 
- 28.3. MPSV Praha 
- 29.3.-1.4. velikonoční jarmark 

Žatec 
DUBEN:  
- 1.4. Pension pod Dubem Peruc 

- 2.4. park Louny - knihovna 
- 3.4. lázně Vráž 

- 4.4. O2 Praha 
- 6.4. IC Louny - náměstí 

- 7.4. OC Jablonec nad Nisou 
- 9.4. velikonoční jarmark 

Klášterec nad Ohří 
- 22.4. vepřové hody Velké 

Popovice 

- 25.4. Dobrobazar Podbořany 
- 30.4. pálení Čarodejnic 

Podbořany 
KVĚTEN:  
- 1.5. lázně Vráž 
- 6.5. Máje Nepolisy 
- 21.5. den matek Kryry 
ČERVEN:  

- 23.6. OC Kolín 
- 25.6. pouť Horní Cerekev 
- 27.6. Dobrobazar Podbořany 

ČERVENEC:  

- 15.7. pouť Mařenice 
- 16.7. pouť Zbrašín 
- 17.7. lázně Vráž 
- 22.7. zámek Pátek 

- 22.7. pouť Hřivice 
- 29.7. pouť Horoměřice 
- 29.7. pouť Cítoliby 

SRPEN:  
- 20.8. pouť Ročov 

- 21.8. lázně Vráž 
- 25.8. Doborobazar Podbořany 
ZÁŘÍ:  
- 2.9. pouť Svitávky 
- 6.9.-10.9. delegace z 

družebního města Barendrecht  

- 9.9. dožínky Peruc 
- 9.9. Fleur jarmark Kadaň 

- 10.9. trh v parku Louny 
- 16.9. sjezd STP v ČR z. s. 

- 16.9. Pěstounská péče - park 
Louny 

- 17.9. Hřivická Bleška 
- 18.9. lázně Vráž 
- 22.9. Dobrobazar Podobořany 

- 22.9.-24.9. Člověk v přírodě 
výstaviště Louny 

- 23.9. Velké Popovice 
ŘÍJEN:  
- 7.10. Jablečný den zámek 

Krásný Dvůr 
- 7.10. Medovinobraní zámek 

Pátek 

- 23.10. lázně Vráž 
LISTOPAD:  
- 10.11. OC Jablonec nad Nisou 

- 11.11. Svatý Martin Podbořany 

- 18.11. Vánoce Panenský Týnec 
Penzion na pile 

- 19.11. lázně Vráž 
- 26.11. vánoční posezení v 

Kryrech 
- 26.11. prodej v Panenském 

Týnci 

- 27.11. MPSV Praha 
- 28.11. O2 Praha 

- 29.11.-30.11. Accenture Praha 
- 30.11. vánoční jarmark Žatec 
PROSINEC:  
- 1.12.-2.12. vánoční jarmark 

Žatec 
- 1.12. rozsvícení stromečku 

Podbořany 
- 2.12. rozsvícení stromečku 

Blšany u Loun 
- 3.12. rozsvícení stromečku 

Horoměřice 
- 3.12. Libčeves 
- 4.12. lázně Vráž 
- 4.12.-8.12. vánoční trhy 

náměstí Louny 

- 9.12. Penzion za Dubem Peruc 
- 9.12. Blšany u Loun 
- 10.12. vánoční jarmark 

Klášterec nad Ohří 
- 10.12. park Louny 
- 12.12. městský úřad Podbořany 
- 15.12. OC Jablonec nad Nisou 
- 16.12. Autobusák Louny 

- 16.12. Chrám piva a chmele 
Žatec 

- 19.12. Dobrobazar Podbořany 



Informační zpravodaj STP v ČR z. s.  prosinec 2023 
   

 

7 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontakt na organizaci: Zdeňka Mocňáková, tel.: 732 184 297, e-mail: mocnakova.z@centrum.cz, 
web: https://stp-louny.webnode.cz/. (text a foto OkO Louny)  

NĚCO PRO ROZPTÝLENÍ 

Pranostiky 
Prosinec se sněhem na pěšině, 
žito je v každé vysočině.  

Když v prosinci mrzne a sněží, 

úrodný rok nato běží.  

 
Když na Štědrý večer sněží, na 
pytle se chmel těží. 

Mnoho sněhu v prosinci - 

mnoho ovoce a trávy. 

 
Je-li na Štědrý den východ 
slunce jasný, urodí se jarní obilí. 

Jezdí-li se o Vánocích na saních, 

hodně obilí bude na polích. 

Kvíz - Zvládnete doplit názvy českých filmů? 

1. Na samotě … 

2. Adéla … 

3. Pytlákova … 

4. Pyšná … 

5. Což takhle … 

6. Jak vytrhnout … 

 

7. Slavnosti … 

8. Noc na …  

9. Marečku, …  

10. Vesničko … 

11. S čerty … 

12. Obecná …  

 

13. Kulový … 

14. Hoří, … 

15. Eva tropí … 

16. Homolka a … 

17. Sněženky a … 

18. Krakonoš a … 

 

19. Přednosta … 

20. Vynález … 

21. Starci … 

22. Tankový … 

23. Vyšší … 

24. Šakalí … 

Řešení naleznete na str. 2 

KONTAKTY 

Svaz tělesně postižených v České republice z. s. 

Karlínské náměstí 59/12, 186 00 Praha 8 – Karlín 

IČ: 005 36 334 

facebook: https://www.facebook.com/svaztelesnepostizenych 

 

web: https://svaztp.cz/ 

tel.: +420 736 220 925 

e-mail: alena.rihova@svaztp.cz  

bankovní účet: 2101867964/2010 

Tento informační zpravodaj byl vytvořen v rámci projektu „Administrativní servis STP v ČR z. s.“ 

Projekt byl realizován za finanční podpory Úřadu vlády České republiky. Výstupy projektu 
nereprezentují názor Úřadu vlády České republiky a Úřad vlády České republiky neodpovídá za 
použití informací, jež jsou obsahem těchto výstupů. 

https://stp-louny.webnode.cz/

